
42014.12.15

米原市職員の給与等の状況
市職員の給与等については、給与条例や市議会における予算などの審議を通じて公表して
いますが、市民のみなさんにより一層ご理解をいただくために、その状況をお知らせします。

（注）平均給料月額とは平成26年4月1日現在における職種ごとの職員の基本給の平均です。

(注) １ 職員手当には、児童手当および退職手当を含みません。
２ 給与費には、非常勤職員の報酬等は含みません。
３ 職員数は、平成25年４月１日現在の普通会計上での人数です。

(注）経験年数とは、卒業後直ちに採用され引き続き勤務している年数をいいます。

(注) １ 米原市の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。
２ 一般行政職とは、税務職、医療職、企業職、教育職および技能労務職以外の職員をいいます。

■ 人件費の状況 (普通会計決算)

（注）人件費には、特別職に支給される給料、報酬などを含みますが、職員に係る児童手当は含みません。

19,429,882千円 2,994,815千円 15.4%676,325千円

年
度

25 40354人

■ 職員給与費の状況 (普通会計決算）

■ 職員の平均年齢、平均給料月額の状況（平成26年４月１日現在）

■ 職員の初任給の状況（平成26年４月１日現在）

■ 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成26年４月１日現在）

■ 一般行政職の級別職員数の状況（平成26年４月１日現在）

1,291,098千円 240,096千円 472,413千円 2,003,607千円

職員数
A

給　与　費
給　　料 職員手当 期末・勤勉手当 計　　Ｂ

378人

１人当たりの給与費
（Ｂ／Ａ）

5,301千円

年
度

25

住民基本台帳人口
(年度末) 歳出総額A 人件費B

人件費率
（Ｂ／Ａ）

実質収支

一般行政職 技能労務職

平均年齢

42.0歳

平均給料月額

323,800円

平均年齢

47.3歳

平均給料月額

250,200円

一般行政職

区　　　　分 一般行政職

大　学　卒

高　校　卒

技能職 労務職

米原市

国

米原市

国

172,200円

172,200円

140,100円

140,100円

－

－

137,200円

－

－

－

121,600円

－

区　　　　分 経験年数10年

一般行政職

経験年数15年 経験年数20年

大学卒

高校卒

267,700円

229,300円

304,200円

275,300円

334,100円

317,100円

標準的職務内容

職員数（人）

構成比（％）

主事

28

10.8

主事

19

7.3

主査・主任

108

41.7

主幹

11

4.2

課長補佐

46

17.8

課長・参事

24

9.3

部長・次長

23

8.9

259

100 

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 合計

お問い合わせ　総務部　総務課（米原庁舎）
1 52－1552 552－4447



5 2014.12.15

（１）期末手当・勤勉手当

（注）▲は減を表します。

■ 職員手当の状況(平成26年４月１日現在）

■ 特別職の報酬等の状況(平成26年4月１日現在）

■ 部門別職員数の状況

※給料および報酬の（ ）内は、減額措置を行う前の金額です。

（２）退職手当

（３）特殊勤務手当

（４）その他手当

米原市
（平成26年度支給割合）

期末手当 勤勉手当
06月期 1.225 月分　　0.675 月分
12月期 1.375 月分　　0.675 月分
合計 2.600 月分　　1.35 月分　　

（加算措置の状況）
職制上の段階、職務の級等による加算措置

国
（平成26年度支給割合）

期末手当 勤勉手当
06月期 1.225 月分　　0.675 月分
12月期 1.375 月分　　0.675 月分
合計 2.600 月分　　1.35 月分　　

（加算措置の状況）
職制上の段階、職務の級等による加算措置

米原市

（支給率） 自己都合 勧奨・定年　　
勤続20年 21.62 月分 27.025 月分
勤続25年 30.82 月分 36.57 月分
勤続35年 43.70 月分 52.44 月分
最高限度額 52.44 月分 52.44 月分

その他の加算措置
（定年前早期退職特別措置　２～20％）

国

（支給率） 勧奨・定年
勤続20年 27.025 月分
勤続25年 36.57  月分
勤続35年 52.44 月分
最高限度額 52.44 月分

その他の加算措置
（定年前早期退職特別措置　２～20％）

種　　類 内　　容

感染症防疫作業手当

行旅病死人手当

除雪手当

野犬等捕獲手当

放射線手当

下水道施設維持管理手当

感染症救護1日500円、結核患者指導1日50円

行旅病傷人救護1日1,000円、屍体処理1日3,000円

除雪車による除雪作業1時間600円

野犬等捕獲作業1日200円

放射線作業1日230円

下水道施設維持補修1日600円

種　　類 国との同異内　　容

扶養手当
（月額）

住居手当
（月額）

通勤手当
（月額）

同じ

同じ

同じ

配偶者13,000円、その他6,500円
（うち1人目について配偶者なし
11,000円）、特定扶養加算5,000円

自家用車のみの場合距離に応じ2,000
円から24,500円、交通機関利用の場
合運賃相当額（55,000円限度）

借家27,000円限度

549,500 円 （785,000円）
536,000 円 （670,000円）
512,000 円 （640,000円）

360,000 円 （400,000円）
297,000 円 （330,000円）
270,000 円 （300,000円）

市　長
副市長
教育長

給
　
料

報
　
酬

議　長
副議長
議　員

給料月額区　　　分

（平成26年度支給割合）
06月 1.40月
12月 1.55月
合計 2.95月 （15％加算）

（平成26年度支給割合）
06月 1.40月
12月 1.55月
合計 2.95月 （15％加算）

期末手当

H25
4
98
21
89
31
1
24
8
29
305
73
73
2
9
5
13
29
407

議会
総務
税務
民生
衛生
労働
農水
商工
土木
小計
教育
小計
病院（診療所）
水道
下水道
その他（国保、介護）
小計

一
般
行
政

部　　門
職員数(人)

増　減

特
別

行
政

公
営
企
業
等

合計

H26
4

100
20
91
30
1
24
8
27
305
74
74
1
8
6
13
28
407

0
2

▲ 1
2

▲ 1
0
0
0

▲ 2
0
1
1

▲ 1
▲1
1
0

▲ 1
0


