米原市職員の給与等の

状況

市職員の給与等については、給与条例や市議会における予算などの審議を通じて公表していますが、市民のみなさんにより一層ご理解をいただくために、その状況をお知らせします。

お問い合わせ 総務部 総務課 (米原庁舎) ☎ 52-1552 図52-4447

■ 人件費の状況 (普通会計決算)

年度	住民基本台帳人口 (年度末)	歳出総額A	実質収支	人件費B	人件費率 (B/A)
25	40354人	19,429,882千円	676,325千円	2,994,815千円	15.4%

⁽注) 人件費には、特別職に支給される給料、報酬などを含みますが、職員に係る児童手当は含みません。

■ 職員給与費の状況(普通会計決算)

年	職員数		給 与 費					
度	Α	給 料	職員手当	期末・勤勉手当	計 B	(B/A)		
25	378人	1,291,098千円	240,096千円	472,413千円	2,003,607千円	5,301千円		

- (注) 1 職員手当には、児童手当および退職手当を含みません。
 - 2 給与費には、非常勤職員の報酬等は含みません。
 - 3 職員数は、平成25年4月1日現在の普通会計上での人数です。

■ 職員の平均年齢、平均給料月額の状況(平成26年4月1日現在)

一般行	亍政職	技能労務職		
平均年齢 平均給料月額		平均年齢	平均給料月額	
42.0歳 323,800円		47.3歳	250,200円	

⁽注) 平均給料月額とは平成26年4月1日現在における職種ごとの職員の基本給の平均です。

■ 職員の初任給の状況(平成26年4月1日現在)

区分		一般行政職	技能職	労務職
+ ~ +	米原市	172,200円	_	_
大学卒	国	172,200円	_	_
高校卒	米原市	140,100円	137,200円	121,600円
同 1人 十	国	140,100円	_	_

■ 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況(平成26年4月1日現在)

区分		経験年数10年	経験年数10年 経験年数15年	
	大学卒	267,700円	304,200円	334,100円
一般行政職 	高校卒	229,300円	275,300円	317,100円

⁽注) 経験年数とは、卒業後直ちに採用され引き続き勤務している年数をいいます。

■ 一般行政職の級別職員数の状況(平成26年4月1日現在)

一般行政職	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7級	合計
標準的職務内容	主事	主事	主査・主任	主幹	課長補佐	課長・参事	部長・次長	
職員数(人)	28	19	108	11	46	24	23	259
構成比(%)	10.8	7.3	41.7	4.2	17.8	9.3	8.9	100

⁽注) 1 米原市の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。

² 一般行政職とは、税務職、医療職、企業職、教育職および技能労務職以外の職員をいいます。

■ 職員手当の状況(平成26年4月1日現在)

(1)期末手当·勤勉手当

	米原市		国					
(平成26年度3	(平成26年度支給割合)					(平成26年度支給割合)		
期末手当		勤勉手当			期末手針	当	勤勉手	当
6月期	1.225 月分	0.675	月分	6月期	1.225	月分	0.675	月分
12月期	1.375 月分	0.675	月分	12月期	1.375	月分	0.675	月分
合計	2.60 月分	1.35	月分	合計	2.60	月分	1.35	月分
(加算措置の状	:況)	(加算措置の状況)						
職制上の段	階、職務の級等によ	職制上の段	階、職務の	級等によ	る加算措施	置		

(2) 退職手当

米原市	国
(支給率) 自己都合 勧奨・定年	(支給率) 勧奨・定年
勤続20年 21.62 月分 27.025 月分	勤続20年 27.025 月分
勤続25年 30.82 月分 36.57 月分	勤続25年 36.57 月分
勤続35年 43.70 月分 52.44 月分	勤続35年 52.44 月分
最高限度額 52.44 月分 52.44 月分	最高限度額 52.44 月分
その他の加算措置	その他の加算措置
(定年前早期退職特別措置 2~20%)	(定年前早期退職特別措置 2~20%)

(3) 特殊勤務手当

種類	内 容		
感染症防疫作業手当	感染症救護1日500円、結核患者指導1日50円		
行旅病死人手当	行旅病傷人救護1日1,000円、屍体処理1日3,000円		
除雪手当	除雪車による除雪作業1時間600円		
野犬等捕獲手当	野犬等捕獲作業1日200円		
放射線手当	放射線作業1日230円		
下水道施設維持管理手当	下水道施設維持補修1日600円		

(4) その他手当

種 類	内容	国との同異
扶養手当 (月額)	配偶者13,000円、その他6,500円 (うち1人目について配偶者なし 11,000円)、特定扶養加算5,000円	同じ
住居手当 (月額)	借家27,000円限度	同じ
通勤手当(月額)	自家用車のみの場合距離に応じ2,000 円から24,500円、交通機関利用の場 合運賃相当額(55,000円限度)	同じ

■ 部門別職員数の状況

	☆ 7 88	職員数	欠(人)	44 活				
	部門	H25	H26	増減				
	議会	4	4	0				
	総務	98	100	2				
	税務	21	20	1				
	民生	89	91	2				
	衛生	31	30	1				
般行政	労働	1	1	0				
шх	農水	24	24	0				
	商工	8	8	0				
	土木	29	27	^ 2				
	小計	305	305	0				
行特	教育	73	74	1				
行 特 政 別	小計	73	74	1				
	病院(診療所)	2	1	1				
公	水道	9	8	1				
公営企業等	下水道	5	6	1				
美等	その他(国保、介護)	13	13	0				
	小計	29	28	1				
	合計	407	407	0				

(注) ▲は減を表します。

■ 特別職の報酬等の状況(平成26年4月1日現在)

	区分	給料	月額		期末手当	
		(平成26年度支給割合)				
給	市長	549,500 円	(785,000円)	6月	1.40月	
料料	副市長	536,000 円	(670,000円)	12月	1.55月	
"'	教育長	512,000 円	(640,000円)	合計	2.95月	(15%加算)
				(平成26年度支給割合)		
報	議長	360,000 円	(400,000円)	6月	1.40月	
西州	副議長	297,000 円	(330,000円)	12月	1.55月	
""	議員	270,000 円	(300,000円)	合計	2.95月	(15%加算)

※給料および報酬の()内は、減額措置を行う前の金額です。